
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.382  15Terça-feira, 02 DE MAIO DE 2023

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2° Termo Aditivo.
Contrato n° 028/2021
Data da Assinatura: 27/04/2023
Vigência: 29/04/2023 á 28/04/2024
Objeto: O reajuste do valor mensal do contrato calculado com base na 
variação do IGPM (Índice Geral dos Preços de Mercado) que passará de R$ 
11.304,90 (onze mil trezentos e quatro reais e noventa centavos) para R$ 
11.323,79 (onze mil, trezentos e vinte e três reais e setenta e nove centa-
vos); A prorrogação do prazo de vigência pelo prazo de 12 (doze) meses, 
para o período de 29 de abril de 2023 a 28 de abril de 2024
Natureza da Despesa: 33.90.36 - Outros Serviços de Terceiro Pessoa Física
Valor Mensal: R$ 11.323,79
Valor Anual: R$135.885,48
Fonte de Recursos: 02759000076 003245 FIPAT
Contratado: HÉLIO WANDERLEY ROSA, portador da Identidade de n.º 
7491884 SSP/Pa e do CPF/MF n.º 049.117.841-72, residente e domiciliado 
à Rodovia PA 150, n° 09, KM 09 bairro: Nova Morada
Ordenador: RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR

Protocolo: 931384

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº997, 28 DE ABRIL DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e, considerando processo nº 2023/452447-RESOLVE:
CONCEDER a servidora, NADIEGE SOCORRO ARAÚJO DA COSTA cargo 
Assistente Administrativo, Matricula nº 0202230301, portador do CPF nº 
14728915204, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 4.000,00(quatro 
mil reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 4.000,00 (quatro mil reais)
FONTE DE RECURSOS: 01500000001 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CECOMT-I-
TINGA, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de MAIO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 30 
(trinta) dias a contar da data do recebimento
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação
A concessão de novo suprimento de fundos/e ou unidade fazendária será 
autorizada somente após a prestação de contas do Suprimento anterior
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 998, 28 DE ABRIL DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021, considerando o processo nº 2023/455688- RESOLVE:
CONCEDER a servidora SILVIA MARIA PRINTES GOMES DA SILVEI-
RA, Assistente Fazendário, Matricula nº514437002, portador do CPF nº 
268.613.052-00, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.700,00 (mil 
e setecentos reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 1.700,00 (mil e setecentos reais)
FONTE DE RECURSOS: 01500000001 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CERAT-BRE-
VES, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao mês 
de MAIO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 30 (trinta) 
dias a contar da data do recebimento
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período de 
aplicação
A concessão de novo suprimento de fundos/e ou unidade fazendária será 
autorizada somente após a prestação de contas do Suprimento anterior
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 931449

DIÁRIA
.

 
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
n° 451 de 13/02/2019 (publicada no DOE n° 33.805 de 15/02/2019)
RESOLVE
PORTARIA Nº 968 / SEFA - DAD de 27 de abril de 2023. AUTORIZAR 
2 e 1/2 diárias ao servidor NIVALDO DA SILVA FERREIRA, nº 5719283001, 
MOTORISTA, CÉLULA DE GESTÃO DE APOIO LOGÍSTICO, objetivo de con-
duzir veículo oficial, no período de 27.04.2023 à 29.04.2023, no trecho 
Belém/Itinga/Paragominas/Belém
PORTARIA Nº 975 / SEFA - DAD de 27 de abril de 2023. AUTORIZAR 
18 e 1/2 diárias ao servidor NEMIAS CARVALHO DA SILVA, nº 0505932102, 
MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - IV, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCA-
DORIA EM TRANS. DO GURUPI, objetivo de conduzir veículo oficial, no 
período de 01.05.2023 à 19.05.2023, no trecho Gurupi/Conceição do Ara-
guaia/Gurupi
PORTARIA Nº 981 / SEFA - DAD de 27 de abril de 2023. AUTO-
RIZAR 6 e 1/2 diárias ao servidor DJALMA TADEU CORREA PANTOJA, nº 
0324640003, AUDITOR-C, COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.TRIB./
NÃO TRIB.DE SANTARÉM, objetivo de participar de reunião, no período de 
03.05.2023 à 09.05.2023, no trecho Santarém/Belém/Santarém

PORTARIA Nº 978 / SEFA - DAD de 27 de abril de 2023. AUTORI-
ZAR 15 e 1/2 diárias ao servidor RAIMUNDO NONATO MELO MARINHO, nº 
0520685501, ASSISTENTE FAZENDÁRIO - B - IV, COORDENAÇÃO EXECU-
TIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de par-
ticipar de itinerante, no período de 01.05.2023 à 16.05.2023, no trecho 
Belém/Conceição do Araguaia/Belém
PORTARIA Nº 970 / SEFA - DAD de 27 de abril de 2023. AUTORIZAR 
9 e 1/2 diárias ao servidor JOCIVAN RODRIGUES LOPES, nº 0200558102, 
MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - IV, COORD. EXEC DE CONTROLE MERCA-
DORIA EM TRANS. DO  ARAGUAIA, objetivo de conduzir veículo oficial, no 
período de 01.05.2023 à 10.05.2023, no trecho Conceição do Araguaia/
Barreira do Campo/Conceição do Araguaia
PORTARIA Nº 969 / SEFA - DAD de 27 de abril de 2023. AUTO-
RIZAR 9 e 1/2 diárias a servidora FRANCINETE SOARES DOS SANTOS, 
nº 0511867001, DIGITADOR, UNIDADE DE EXECUÇÃO DE CONTROLE DE 
MERC.TRÂNSITO DE BARREIRA DO CAMPO, objetivo de desempenhar ati-
vidades administrativas, no período de 01.05.2023 à 10.05.2023, no tre-
cho Barreira do Campo/Conceição do Araguaia/Barreira do Campo
PORTARIA Nº 978 / SEFA - DAD de 27 de abril de 2023. AUTO-
RIZAR 1/2 diária ao servidor VOLNANDES ALVES DA SILVA PEREIRA, nº 
0591484201, AUDITOR-A, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE 
MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de realizar visita técnica, no dia 
04.05.2023, no trecho Belém/São Francisco/Belém
PORTARIA Nº 977 / SEFA - DAD de 27 de abril de 2023. AUTORIZAR 
1/2 diária a servidora MARGARETE GOMES NEVES, nº 0324780501, AS-
SISTENTE ADMINISTRATIVO, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE 
DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de realizar visita técnica, no dia 
28.04.2023, no trecho Belém/Acará/Belém
PORTARIA Nº 976 / SEFA - DAD de 27 de abril de 2023. AUTORIZAR 
11 e 1/2 diárias ao servidor LUIZ FELIPE SOUZA FERREIRA DA ROCHA, nº 
0591523401, FISCAL-A, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM 
TRANS. DO  ITINGA, objetivo de especificação do Projeto e-Trânsito, no 
período de 08.05.2023 à 19.05.2023, no trecho Itinga/Belém/Itinga
PORTARIA N.º 996 / SEFA - DAD de 28 de abril de 2023. AUTORIZAR 
10 e 1/2  diárias ao servidor CARLOS HENRIQUE MARIA, nº 0591477401, 
FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-A, COORD. EXEC. DE CONTROLE MER-
CADORIA EM TRANS. DO GURUPI, objetivo de participar da especificação 
do projeto e-Trânsito, no período de 02.05.2023 à 12.05.2023, no trecho 
Gurupi/Belém/Gurupi
PORTARIA N.º 987 / SEFA - DAD de 28 de abril de 2023. AUTO-
RIZAR 14 e 1/2  diárias ao servidor REDINALDO DIAS DOS SANTOS, nº 
0325065201, AGENTE DE SERVICOS, COORD. EXEC. DE CONTROLE MER-
CADORIA EM TRANS. DO  ITINGA, objetivo de realizar atividade itinerante, 
no período de 01.05.2023 à 15.05.2023, no trecho Belém/Breves/Antônio 
Lemos/Breves/Belém
PORTARIA N.º 984 / SEFA - DAD de 28 de abril de 2023. AUTORIZAR 
15 e 1/2  diárias a servidora LUCIA DE FATIMA BOZI, nº 0510624901, FIS-
CAL DE RECEITAS ESTADUAIS-C, UNIDADE DE EXECUÇÃO DE CONTROLE 
DE MERC.TRÂNSITO DA GRANDE BELÉM, objetivo de participar de ope-
ração de fiscalização, no período de 01.05.2023 à 16.05.2023, no trecho 
Belém/Santarém/Belém
PORTARIA N.º 983 / SEFA - DAD de 28 de abril de 2023. AUTORIZAR 
15 e 1/2  diárias ao servidor NELSON RODRIGUES DE MORAES FILHO, nº 
0325189601, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, COORDENAÇÃO EXECUTIVA 
DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de realizar ativi-
dade itinerante, no período de 01.05.2023 à 16.05.2023, no trecho Belém/
Breves/Portel/Breves/Belém
PORTARIA N.º 982 / SEFA - DAD de 28 de abril de 2023. AUTORIZAR 
28 e 1/2  diárias ao servidor JOSE MARIA RODRIGUES, nº 0512104301, 
MARINHEIRO REG. DE CONVES, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCA-
DORIA EM TRANS.DE PORTOS E AEROPORTOS, objetivo de condução de 
lancha oficial, no período de 03.05.2023 à 31.05.2023, no trecho Belém/
Santarém/Belém
PORTARIA Nº 989 / DAD-SEFA de 28 de abril de 2023. AUTORI-
ZAR  14 e 1/2  diárias ao servidor EMMANUEL AUGUSTO MAIA LIMA,  nº 
0005088101,  FISCAL -C,  COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE 
MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de realizar operação de fiscalização 
itinerante, no período de 01.05.2023 à 15.05.2023, no trecho Belém/Bre-
ves/Antonio Lemos/Breves/Belém
PORTARIA Nº 988 / DAD - SEFA de 28 de abril de 2023. AUTO-
RIZAR  15 e 1/2  diárias ao servidor ANTONIO EDIVALDO CHAVES,  nº 
0504943102,  MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - IV,  COORD. EXEC. DE CON-
TROLE MERCADORIA EM TRANS.DE PORTOS E AEROPORTOS, objetivo de 
conduzir veículo oficial , no período de 01.05.2023 à 16.05.2023, no trecho 
Belém/Santarém/Belém
PORTARIA Nº 990 / DAD-SEFA de 28 de abril de 2023. AUTORIZAR  
15 e 1/2  diárias ao servidor PAULO SERGIO EPIFANIO DE SOUZA,  nº 
0070066502,  AUDITOR -C,  COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE 
DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de realizar operação de fiscali-
zação de mercadorias, no período de 01.05.2023 à 16.05.2023, no trecho 
Belém/Santarém/Belém
PORTARIA Nº 992 / DAD-SEFA de 28 de abril de 2023. AUTORIZAR  
15 e 1/2  diárias ao servidor WALMIR LIMA MIRANDA,  nº 0325176401,  
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.
TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE CAPANEMA, objetivo de realizar atividade ad-
ministrativa itinerante, no período de 01.05.2023 à 16.05.2023, no trecho 
Belém/Santarém/Belém
PORTARIA N.º 1001 / SEFA - DAD de 28 de abril de 2023. AUTO-
RIZAR 2 e 1/2  diárias ao servidor BENEDITO DE MELO VERA CRUZ, nº 
0505269602, MOTORISTA, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA 
EM TRANS. DO  ITINGA, objetivo de conduzir viatura oficial, no período de 
27.04.2023 à 29.04.2023, no trecho Itinga/Belém/Itinga


